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Abstrakt

Diplomová práce se zabývala problematikou výsadby, ekonomiky a začleněním

alejí do krajiny. Cílem práce bylo zhodnocení ekonomiky výsadeb nových alejí,

úspěšnosti jejich výsadby, začlenění do krajiny, estetiky a zdravotního stavu

v porovnání s předpoklady uváděnými v literatuře.

Bylo sledováno šest modelových alejí, které byly vybrány zejména s ohledem na

věkovou strukturu tak, aby bylo možno ověřit základní předpoklady této práce. Aleje

byly sledovány z hlediska zdravotního stavu, estetiky, začlenění do krajiny a

ovlivnění těchto charakteristik lidskou činností. Založení nových alejí bylo podrobně

posouzeno z ekonomického hlediska.

Klíčová slova: Alej, strom, cesta, pohledová linie, ekonomika výsadeb

Motto: „Říká se, že cesty spojují lidi. Přejme si tedy, aby cesty mezi řadami stromů a

pod jejich ochranou tomu dokázaly napomoci.“

Marie Hrušková, 2012

Abstract

The thesis dealt with the issue of planting, economy and integration of alleys

into the landscape. The aim of the study was to evaluate the economy of new

plantings alleys, success rate of planting, integration into the landscape, aesthetics

and health status in comparison with the assumptions presented in the literature.

It was observed six model alleys, which were selected especially with respect

to their age structure in order to verify the basic assumptions of this work. Alleyways

were examined with regard to health, aesthetics, integration into the landscape and

influence of these characteristics by human activities. Establishment of new alleys

was considered in detail from economy point of view.

Keywords: Alley, tree, path, visible line, economy of planting

Motto: "It is said that the roads connect people. Let us wish that the paths between

the rows of trees and under their protection could help that."

Marie Hrušková, 2012
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1. ÚVOD

Krajina je výslednicí působení složitých procesů, vzájemně se ovlivňujících a

odehrávajících se v čase, které jsou příčinou její heterogenity, struktury a celkového

výrazu. Člověk je dnes jedním z hlavních činitelů působících na krajinu a

spoluvytváří tak její ráz.

Historicky byly vždy v krajině vyznačovány důležité linie, a to ať vědomě či

nevědomě. Z různých důvodů byly vysazovány aleje kolem cest, které sloužily také

jako pohledové spojnice důležitých bodů v krajině. Alej je definována jako

oboustranné stromořadí lemující cestu, tvořena je obvykle stejně vzdálenými stromy

jednoho druhu (popřípadě více druhy obdobného vzrůstu) a stejného věku.

Každá alej je jedinečná. Je tvořena jinými druhy dřevin, jinými vzdálenostmi

mezi jednotlivými stromy, je umístěna v jiné krajině a má tedy jiné vizuální účinky

na krajinu. Aleje v rovinaté krajině (např. jižní Morava, Lednicko – valtický areál)

působí odlišně než aleje na Českomoravské vrchovině, které jsou předmětem této

diplomové práce.

Ve výsadbách alejí se pokračuje dosud, i když druhová skladba výsadeb se

v průběhu času výrazně měnila. V nejstarších dobách byly preferovány ovocné

dřeviny (mimo jiné jako levný zdroj potravy) i dlouhověké listnaté dřeviny jako

stabilní vyznačení linií v komponované krajině. Ve druhé polovině dvacátého století

se používaly k lemování cest opět krátkověké dřeviny (např. topoly, břízy) pro rychlý

nástup estetického účinku a opět ovocné dřeviny (nejvíce jabloně, hrušně, švestky).

V současnosti nejsou jednoznačné trendy pro tyto výsadby. Sází se ovocné i

neovocné dřeviny, často i ve směsích, což ovšem působí v krajině odlišně. Tyto

výsadby pak už nemají ráz alejí. K realizaci nových výsadeb výrazně přispěly

v posledních letech dotační tituly.

O vysazené aleje bylo nutno pečovat. Údržby vysazených alejí se pravděpodobně

prováděly vždy, zejména ořez spodních pater větví, kdy patrně hlavním důvodem

byla nutnost udržení průchodnosti dané cesty. V dnešní době se údržba neomezuje

pouze na ořez, ale zahrnuje i zdravotní řezy, vazby rizikových korun, nátěry ran

apod. Problematickým se dnes jeví používání mechanizace v okolí stromů, neboť

dochází k významnému zraňování kmenů dřevin, následné houbové infekci a tím

rapidnímu zhoršení zdravotního stavu celých alejí. Veškerá údržba se odvíjí od

dostupného množství finančních prostředků.

Téma diplomové práce jsem si vybrala z několika důvodů. Zajímají mě

krajinářské úpravy, a to jak v minulosti, tak i v současnosti, a s tím související

problematika alejí jako základních orientačních linií v krajině. Dále pak funkční a

estetický význam alejí jako doprovod cest. Také profesně mě daná problematika

zajímá, neboť pracuji v ochraně přírody a krajiny ve státní správě.

1.1 PŘEDPOKLAD

Práce by měla ověřit základní předpoklady v existenci a tvorbě alejí. Zejména jde

o skutečnost, že použitím listnatých stejnověkých neovocných stromů se stejným

habitem dojde k nejmarkantnějšímu vyznačení pohledových linií, že použitím dřevin

s rychlejším vzrůstem dojde k rychlejšímu začlenění do krajiny. Dále pak, že jsou

aleje významně ovlivněny antropogenními vlivy, a to zejména dopravou,
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zemědělstvím a vlastní údržbou aleje. Při zakládání alejí není druh použitých dřevin

významný k ekonomice výsadeb. Největší přímé investice jsou na začátku existence

(výsadba, výchovný řez, ochrana dřevin) a v dospělosti dřevin (údržba, vazby,

vylehčení koruny, zdravotní řez atp.).

1.2 CÍLE PRÁCE

Cílem práce bylo zhodnotit současný stav alejí na území obce s rozšířenou

působností Pacov. Hodnocení stavu alejí bylo prezentováno prostřednictvím

podrobného průzkumu šesti alejí různého věku, které byly vybrány jako

reprezentativní pro celé správní území obce s rozšířenou působností Pacov. Na

základě zhodnocení jednotlivých alejí byl posuzován celkový stav alejí z několika

hledisek.

Posouzení vlivu intenzity dopravy, zimní a letní údržby na zdravotní stav

aleje

Posouzení vlivu intenzity zemědělské výroby na zdravotní stav a estetickou

hodnotu aleje

Posouzení druhového složení aleje ve vazbě na věk

Posouzení zdravotního stavu aleje s ohledem na věk

Posouzení vztahu vybraných alejí k oblastem krajinného rázu a k důležitým

pohledovým liniím

Posouzení věku a druhového složení aleje na kvalitu krajinného rázu

Posouzení ekonomické náročnosti na údržbu, zajištění a výsadbu alejí.

Výsledkem práce mělo být doporučení, jakým způsobem využívat a chránit aleje

v krajině na Vysočině a jaké ekonomické nástroje k tomu lze využít.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

Alej je definována jako oboustranné stromořadí lemující cestu. Aleje obvykle

spoluvytvářejí ekologicky a esteticky hodnotnou část krajiny, utvářejí její typický

vzhled a zpravidla přispívají i k udržení její ekologické stability (Bárta, Bartoš,

2007). Alej pochází z francouzského „allée“ – tedy cesta, chůze, vycházka, někdy i

chodba. V přeneseném slova smyslu se tedy jedná o doprovod komunikace, cesty,

pěšiny … (Velička, 2010).

Mohlo by se zdát, že slovo stromořadí tvoří pouze český ekvivalent slova alej, ale

rozdíl zde přeci jenom je – stromořadí představuje řadu stromů, ale pouze jednu

jednoduchou řadu, a právě tímto se obě slova významově liší – alej je tedy min.

dvouřadý vegetační doprovod cesty, zatímco stromořadí tvoří pouze jednoduchá linie

stromů (Velička, 2010).

Naše země je protkána tisíci kilometrů silnic, silniček a polních cest. Většinu

z nich lemují stromořadí. Tak tomu bylo odnepaměti. Aleje jsou svědectvím

promyšleného komponování krajiny s naplněním estetických ambic tehdejších elit,

ale i šetrného přístupu venkovského lidu k okolnímu prostředí (Arnika, 2009).

2.1 HISTORIE

Záměrné vysazování alejí má již značně dlouhou historii. Alej vnáší do krajiny

lidský řád. Stromořadí, aleje jsou téměř bezvýhradně spojeny s komunikací, cestou

nebo pěšinou. Tím je dán jejich smysl, průběh a cíl. Pradávným původem stromořadí

je již zmíněná cesta, jejíž trasování je výsledkem podvědomé trajektorie chůze za

určitým cílem, který se neztrácí ze zřetele, ale její průběh je obohacován vnímáním


[…]


265 DB Dub letní (Quercus robur) 303 0 0 0 0 0 0 Bz Esteticky hodnotný strom

266 JS Jasan ztepilý (Fraxinus excelsior) 96 1 1 0,5 0 Mp 3,5 Bz Staré ořezy větví

267 DB Dub letní (Quercus robur) 3 0 0 0 0 0 0 Bz

268 DB Dub letní (Quercus robur) 2 1 3 0 0 0 4 Bz

269 DB Dub letní (Quercus robur) 327 0 0 0 0 0 0 Zř Esteticky hodnotný strom

270 DB Dub letní (Quercus robur) 3 1 2 0 0 Mp 4 M Vrškový zlom, opravit oplocení

271 DB Dub letní (Quercus robur) 4 1 0 0 0 0 1 Bz

272 JV Javor mléč (Acer platanoides) 208 0 1 0 2 0 3 Bz Dožívající strom, esteticky hodnotný

273 DB Dub letní (Quercus robur) 3 0 0 0 0 0 0 Bz

274 JB Jabloň domácí (Malus domestica) 8 0 0 0 0 0 0 Bz

275 DB Dub letní (Quercus robur) 287 0 0 0 0 0 0 Zř

276 DB Dub letní (Quercus robur) 4 0 0 0 0 0 0 Bz

277 DB Dub letní (Quercus robur) 263 0 0 0 0 0 0 Zř

278 DB Dub letní (Quercus robur) 3 0 0 0 0 0 0 Bz

279 DB Dub letní (Quercus robur) 122 1 2 0 0 0 3 Bz

280 DB Dub letní (Quercus robur) 33 1 0 0 0 0 1 Zř

281 DB Dub letní (Quercus robur) 82 0 1 0 0 0 1 Bz

282 DB Dub letní (Quercus robur) 86 1 1 0 0 Mp 3 Bz Staré ořezy větví do cesty

283 DB Dub letní (Quercus robur) 7 0 0 0 0 0 0 Bz

284 JR Jeřáb ptačí (Sorbus aucuparia) 8 0 0 0 0 0 0 Bz

285 JR Jeřáb ptačí (Sorbus aucuparia) 6 0 0 0 0 0 0 Bz

286 DB Dub letní (Quercus robur) 5 0 0 0 0 0 0 Bz

287 DB Dub letní (Quercus robur) 5 0 0 0 0 0 0 Bz

288 DB Dub letní (Quercus robur) 258 0 0 0 0 Mp 1 Zř Odřenina od cesty

289 DB Dub letní (Quercus robur) 301 0 0 0 1 Mp 2 Bz Staré ořezy větví od cesy

290 DB Dub letní (Quercus robur) 3 0 0 0 0 0 0 Bz

291 DB Dub letní (Quercus robur) 204 0 0 0 0 Mp 1 Z Zlomená větev do cesty, staré ořezy větví

292 DB Dub letní (Quercus robur) 208 0 0 0 0 Mp 1 Zř Staré ořezy větví, esteticky hodnotný strom

293 DB Dub letní (Quercus robur) 3 0 0 0 0 0 0 Bz

294 DB Dub letní (Quercus robur) 271 0 0 0 0 Mp 1 Z Staré ořezy větví

295 DB Dub letní (Quercus robur) 3 0 0 0 0 0 0 Bz

296 DB Dub letní (Quercus robur) 285 1 1 0 0,5 Mp 3,5 ON Velká rána - odřenina od cesty

297 DB Dub letní (Quercus robur) 2 2 5 0 0 0 7 K Dosadba

298 DB Dub letní (Quercus robur) 315 0 0 0 0 Mp 1 Zř Staré ořezy větví

299 DB Dub letní (Quercus robur) 7 0 0 0 0 0 0 Bz

300 DB Dub letní (Quercus robur) 5 0 0 0 0 0 0 Bz

301 JLM Jilm drsný (Ulmus glabra) 2 0 0 0 0 0 0 Bz

302 DB Dub letní (Quercus robur) 215 0 0 0 0 Mp 1 Bz Mechanické poškození od cesty, esteticky hodnotný
strom

303 DB Dub letní (Quercus robur) 282 0 5 0 0 0 5 Bz Zcela suchý

304 LPM Lípa malolistá (Tilia cordata) 5 0 0 0 0 0 0 Bz

305 DB Dub letní (Quercus robur) 3 0 0 0 0 0 0 Bz

306 DB Dub letní (Quercus robur) 8 0 0 0 0 0 0 Bz

307 DB Dub letní (Quercus robur) 12 0 0 0 0 0 0 Bz

308 DB Dub letní (Quercus robur) 10 0 0 0 0 0 0 Bz

309 DB Dub letní (Quercus robur) 4 0 0 0 0 0 0 Bz

310 DB Dub letní (Quercus robur) 3 0 0 0 0 0 0 Bz

311 DB Dub letní (Quercus robur) 5 0 0 0 0 0 0 Bz

312 DB Dub letní (Quercus robur) 5 0 0 0 0 0 0 Bz

313 LPM Lípa malolistá (Tilia cordata) 5 0 2 0 0 0 2 Bz

314 DB Dub letní (Quercus robur) 5 0 0 0 0 0 0 Bz

315 KR Keře 0 Bz Šípky

316 JLM Jilm drsný (Ulmus glabra) 8 0 1 0 0 0 1 Bz

317 DB Dub letní (Quercus robur) 6 0 0 0 0 0 0 Bz

318 DB Dub letní (Quercus robur) 277 0 0 0 0 Mp 1 Bz Staré ořezy větví, esteticky hodnotný strom,
turistická značka

319 JR Jeřáb ptačí (Sorbus aucuparia) 11 0 0 0 0 0 0 Bz

320 JR Jeřáb ptačí (Sorbus aucuparia) 4 0 0 0 0 0 0 Bz

321 DB Dub letní (Quercus robur) 182 0 1 0 0 Mp 2 Bz Staré ořezy větví