Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Agroekologie

Akademický rok: 2012/2013

Název práce: Tvorba a údržba doprovodných liniových výsadeb na Pacovsku.

Student: Bc. Štěpánka Šimsová

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Lubomír Bodlák, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Velmi kladně hodnotím praktickou část inventarizace jednotlivých alejí, tvořící rozsáhlou přílohu práce. Autorka prokázala velmi dobrou orientaci v současné problematice tvorby a údržby liniových výsadeb. Největším kladem práce je využitelnost výsledků v praxi.

Otázka k obhajobě: Uveďte konkrétní příklady dotačních titulů připadajících v úvahu jak na výsadbu, tak na následnou údržbu alejí.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

v ý b o r n ě

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhoví/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

7.5.2013